Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципальни к1оштан администраци
Муниципалыш хьукмат

«ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»
(МУ «Гуьмсан муниципалыш к1оштан дешаран урхалла»)

П Р И К А З
SO. /V - M L  №

г.Гудермес

Об утверждении положения о
формировании фонда оценочных средств

В соответствии с Федеральным Законом № 273- ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2012, Федеральными государственными
образовательными стандартами начального общего, основного общего,
среднего общего образования,

п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить прилагаемое Положение о формировании фонда оценочных

средств МУ «Управление образования Гудермесского муниципального
района».

2.Ведущему специалисту Управления образования Татиеву Р.С.
разместить приказ на сайте МУ «Управление образования Гудермесского
муниципального района».

3.Шалаевой J1.A., заведующему методическим кабинетом довести
приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений
Гудермесского муниципального района.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение № 1
к приказу начальника
МУ «Управление
образования Гудермесского
муниципального района»
о т JQ Sol. оШ £ № М

Положение
о формировании фонда оценочных средств дли проведения мониторинга

контроля качества успеваемости обучающихся

1. Общие положения
1.1. Положение о формировании фонда оценочных средств для проведения
мониторинга контроля качества успеваемости обучающихся МУ
«Управление образования Гудермесского муниципального района».
(Положение) разработано в соответствии с
-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в
Российской Федерации»;
-  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам -  образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденным приказом Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015.
-  уставом МУ «Управление образования Гудермесского муниципального
района»;
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, требования
к структуре, содержанию и оформлению, а также процедуру согласования,
утверждения и хранения фонда оценочных средств для контроля
сформированное™ образовательных результатов обучающихся по учебным
предметам, курсам, модулям основных образовательных программ общего
образования.
2. Задачи фонда оценочных средств
2.1. Фонд оценочных средств обеспечивает функционирование системы
оценки качества освоения обучающимися образовательных программ. Оценка
качества включает контроль качества успеваемости обучающихся.
2.1.1. Контроль качества успеваемости обучающихся осуществляется по
учебным предметам, курсам, модулям. Данный вид контроля стимулирует у
обучающихся стремление к систематической самостоятельной работе по
изучению учебного предмета, курса, модуля. Предотвращает академическую
неуспеваемость.

2.2. При помощи фонда оценочных средств осуществляется контроль освоения
основных образовательных программ общего образования, в том числе
адаптированных программ.
3. Разработка фонда оценочных средств
3.1. Фонд оценочных средств разрабатывается по каждому предмету, курсу,
который предусматривает проведение контроля.
3.2. Фонд оценочных средств по отдельному предмету состоит из комплектов
контрольно-оценочных средств по каждому учебному предмету, курсу,
модулю.
3.3. Общее руководство разработкой фонда оценочных средств осуществляет
заведующий районным методическим кабинетом.
3.4. Ответственность за разработку комплектов контрольно-оценочных
средств по учебному предмету, курсу, модулю несут районные методические
ассоциации.
3.5. Комплект контрольно-оценочных средств может разрабатываться
коллективом авторов по поручению заведующей районным методическим
кабинетом.
3.6. При составлении, согласовании и утверждении комплекта контрольно
оценочных средств должно быть обеспечено его соответствие:
-  федеральным государственным образовательным стандартам общего
образования; основным образовательным программам и учебным планам;
рабочим программам учебного предмета, курса;
-  образовательным технологиям, используемым в преподавании конкретного
предмета, курса, модуля.
4. Структура и содержание фонда оценочных средств
4.1. Фонд оценочных средств должен быть разработан для оценки освоения
основных образовательных программ, в том числе адаптированных, и являться
действенным средством не только оценки, но и обучения.
4.2. Структурными элементами фонда оценочных средств являются
комплекты контрольно-оценочных средств, разработанные по каждому
учебному предмету, курсу, модулю, входящим в учебный план в соответствии
с федеральными государственными образовательными стандартами.
4.3. Комплекты контрольно-оценочных средств по каждому учебному
предмету, курсу, модулю включают в себя контрольно-оценочные материалы,
позволяющие оценить предметные и метапредметные результаты в
соответствии с требованиями ФГОС.
4.4. Материалы оформляются в виде приложений с заданиями.
5. Ответственность за разработку и хранение фонда оценочных средств
5.1. Печатный экземпляр комплекта контрольно-оценочных средств по
учебному предмету хранится у руководителей методических ассоциаций.

5.2. Электронный вариант фонда оценочных средств предоставляется
разработчиками заведующей районным методическим кабинетом и хранится
в электронной базе данных.